CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU — SP
CNPJ: 44.303.683/0001-21

Avenida Dr. Fernando Costa, nº 497, CEP 11930-000, Centro.
Telefone (13) 3856-1283 — Portal: www. pariqueraacu.sp.leg.br

Correio eletrônico: camara(Dcamarapariquera.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 4/2021 DE 06 DE JULHO DE 2021

JUSTIFICATIVA | camARA MUNICIPAL DE
PARIQUERA-AÇU

Senhor Presidente, PROTOCOLO são!

Nobres Vereadores: Recabido em: (DÓ 4 0 + LOU)
ptorário «a 1.00

Apresento o Projeto de Decreto Legislativo n. 4/2021, o qual objetiva a

aprovação desta Casa de Leis para conceder ao Deputado Estadual WELLINGTON MOURA o

título honorífico de Cidadão Pariquerense.

Justifica-se a concessão do título honorífico pelos relevantes trabalhos

realizados em nosso Município, no terceiro ano de mandato, Wellington Moura já encaminhou

R$ 97,7 milhões para a capital e interior do Estado, atendendo às necessidades da população em

diversas áreas.

Por essas razões e as demais informações contidas na Biografia anexa, o

Deputado Estadual Wellington Moura é merecedor da referida homenagem, a ser realizada no dia

1 de outubro de 2021, em Sessão Solene da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, e para tanto.

aguardo que após discutido, seja aprovado pelos Nobres Vereadores desta Casa de Leis o presente

Projeto de Decreto Legislativo, objetivando a concessão do título honorífico de Cidadão

Pariquerense, pelos relevantes serviços de interesse público prestados ao Município.

Plenário Vereador Ivo Zanella, 06 de julho de 2021.

Cento am 8 / 0 2)

piapuelo 4 = no sá val
Lstura em Plenário O

MARCELO MARIANO A.quivar O

Vereador E caminhe-se

* Lopia aos Vereadores 3

Ja « “3 Comissões Lã

* + Diretoria Legisiativa E) / , tag

né SRS BNASta ES A + Ac Diretor da Contabilidade [|
4 a « /,9 Tesoureiro Li

A

o o

CDeuo ufa Cercado”

Idea

CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU — SP
CNPJ: 44.303.683/0001-21

Avenida Dr. Fernando Costa, nº 497, CEP 11930-000, Centro.
Telefone (13) 3856-1283 — Portal: Www.pariqueraacu.sp.leg.br

Correio eletrônico: camara(Dcamarapariquera.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 4/2021 DE 06 DE JULHO DE 2021

Dispõe sobre a concessão do título honorífico
de Cidadão Pariquerense ao Deputado
Estadual Wellington Moura.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU,
ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, faz saber que a
Câmara Municipal aprovou e ele sanciona é promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido ao Deputado Estadual WELLINGTON MOURA o título
honorífico de Cidadão Pariquerense, em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao
Município de Pariquera-Açu.

Art. 2º A entrega do título honorífico de Cidadão Pariquerense será efetuada em
Sessão Solene, no dia 11 de outubro de 2021, em comemoração ao 68º Aniversário de
Emancipação Político-Administrativa da Cidade de Pariquera-Açu.

Art. 3º As despesas com a execução deste Decreto Legislativo serão suportadas por Pp ç E p
dotação e recursos do orçamento vigente.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Ivo Zanella, 06 de julho de 2021.

ipa Co 4 Nu

MARCELO MARIANO
Vereador

CC Perta deja Pereccaddo "

2de3

CAMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU — SP
CNPJ: 44.303.683/0001-21

Avenida Dr. Fernando Costa, nº 497, CEP 11930-000, Centro.
Telefone (13) 3856-1283 — Portal: WWww.pariqueraacu.sp.leg.br

Correio eletrônico: camara(Dcamarapariquera.sp.gov.br

BIOGRAFIA

Wellington Moura é natural de Santos, tem 42 anos e está no segundo
mandato como Deputado Estadual. Em 2018 teve votação em 229 municípios, alcançando 80.271
votos.

Pastor evangélico há 23 anos, casado com Mariana Moura há mais de 20
anos. Por um longo período em seu ministério cuidou dos trabalhos sociais da Igreja Universal
como a Evangelização, Socioveducativo. UNP (Universal nos presídios), Grupo da Saúde e Asilo.

Wellington Moura atualmente representa o governo do Estado como
Conselheiro Titular do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e Adolescentes - Condeca.
entidade que elabora políticas públicas e suporte a entidades do Terceiro Setor que dedicam
atendimento às crianças e adolescentes.

No dia 15 de março de 2021, o trabalho desempenhado pelo deputado foi
reconhecido no Plenário da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo - Alesp, quando foi
eleito para ser o 1º vice-presidente da Casa Legislativa para o biênio 2021/2023.

No terceiro ano de mandato, Wellington Moura já encaminhou R$ 97,7
milhões para a capital e interior do Estado, atendendo a diversas áreas.

MARCELO MARIANO

Vereador

Chen ógja Centeno”

3de3